Ad 1. d., quod licet in Deo non sit aliud secundum rem natura et persona, differt tamen secundum modum significandi, quia persona significat per modum subsistentis. Et quia natura humana sic unitur Verbo, ut Verbum in ea subsistat, non autem, ut aliquid addatur ei ad rationem suae naturae, vel ut ejus natura in aliud transmutetur; ideo unio humanae naturae ad Verbum Dei facta est in persona, non in natura.

nismus zum Monismus oder Monophysitismus führen, so können sie auch dem Patripassianismus nicht entgehen.

250. Sofort haben wir das Verhältniß der unio hypostatica zur menschlichen Natur zu verfolgen.

Dieses Verhältniß liegt in dem Satze: Verbum caro factum; denn das Werden ist kein äußeres Verhältniß, wie die Annahme eines Kleides, sondern die lebendige Aneignung einer Sache durch die Selbstgestaltung. Wie der Mensch gelehrt wird durch Ausbildung, so wurde das Wort Fleisch, indem es selbst sich in die menschliche Natur gestaltete und sie mit ihrem Lebensinflusse erfüllte, was ohne Annahme, das Gegentheil von Verwandlung, nicht möglich ist.

Weil Thomas<sup>1)</sup> überhaupt kein reales Verhältniß Gottes nach Aussen (162) annimmt, aus Furcht, Gott dadurch zu verendlichen und zu einem zusammengesetzten oder wandelbaren Wesen zu machen, so lehrt er auch, daß der Logos keine reale Relation zur Menschheit hat, sondern nur eine gedachte, daß aber die Relation der Menschheit zum Logos eine reale sei. Aber diese einseitige Verbindung hebt die unio hypostatica der beiden Naturen auf, weil eine nur einseitige Verbindung keine lebendige ist, wie die zwischen dem Leibe und Kleide keine wechselseitige ist.

Daraus folgte zugleich, daß der Sohn Gottes in der angenommenen Menschheit nicht geboren wurde, darin nicht wirkte und litt, während die Kirche eine wechselseitige Wirksamkeit der beiden Naturen annimmt. Aber der Act des einen in einem anderen Wesen muß doch eine relatio und zwar eine realis sein.

Wenn Thomas nach diesem Principe lehren muß, daß die hypostatische Einigung etwas Geschaffenes sei, so kann Gott nie mit der

1) III. qu. 2. a. 7. Unio, de qua loquimur, est relatio quaedam, quae consideratur, inter divinam naturam et humanam, secundum quod conveniunt in una persona Filii Dei. Sicut autem dictum est, omnis relatio, quae consideratur inter Deum et creaturam, realiter quidem est in creatura, per cujus mutationem talis relatio innascitur; non autem est realiter in Deo, sed secundum rationem tantum, quia non innascitur secundum mutationem Dei. Sic ergo dicendum est, quod haec unio, de qua loquimur, non est in Deo realiter, sed secundum rationem tantum; in humana autem natura, quae creatura quaedam est, realiter est. Et ideo oportet dicere, quod sit quiddam creatum.

Ad 2. d., quod ratio relationis, sicut et motus, dependet ex fine vel termino, sed esse ejus dependet a subjecto. Et quia unio talis non habet esse reale nisi in natura creata, consequens est, quod habeat esse creatum.

Leo in epist. dogm. 28. ad Flavianum cap. 4. Agit utraque forma cum alterius communione, quod proprium est. — Cone. Constant. III. et oec. VI.: *κατὰ τὸν θεηγόρον λέοντα τρανέστατα φάσκοντα ἐνέργει γὰρ ἑκατέρα μορφή μετὰ τῆς θατέρου κοινωνίας, ὅπερ ἰδὼν ἔσχηκε.*

Creatur in realer Verbindung stehen, weil das Mittel dazu etwas Geschaffenes ist und weil er dazu wiederum eines Mittels bedürfte, um sich damit zu vereinigen. Thomas nimmt zwar alle Lehrsätze der Kirche an; aber er übersieht, daß seine Lehren von der unio hypostatica dieselben aufheben.

Diese Verbindung bezieht sich auf Seele und Leib im Einzelnen und zusammen, was hier nicht weiter verfolgt werden kann.

251. Wichtiger ist die Frage, ob die menschliche Natur eine individuelle und vollständige in Christus ist, da ihr ja die eigene Persönlichkeit fehlt.

Die menschliche Natur in Christus ist eine einzelne Substanz und muß eine solche sein, weil es eine allgemeine Wesenheit nicht gibt; oder es folgte, wenn die allgemeine Wesenheit in allen Menschen ist, daß jeder Mensch ein Gottmensch wäre, wie der heilige Thomas <sup>1)</sup> sagt.

Die Menschheit Christi ist ferner vollkommen geistig und der Sache nach Person; aber es fehlt der Person eine Form, das auf sich allein Bestehen, wodurch sie allein verantwortlich ist. Die Menschheit Christi ist daher wohl eine einzelne, aber keine allein stehende geistige Substanz, weshalb sie keine Person im vollen Sinne ist, wozu ihr nichts Sachliches und Positives fehlt. Sie ist vollkommener durch ihre Verbindung mit der göttlichen Natur <sup>2)</sup>, obwohl sie der Form nach

1) III. qu. 2. a. 2. Ad 3. d., quod Verbum Dei non assumpsit humanam naturam in universali, sed in atomo, id est, in individuo, sicut Damascenus dicit; alioquin oporteret, quod cuilibet homini conveniret esse Dei Verbum, sicut convenit Christo.

Sciendum est tamen, quod non quodlibet individuum in genere substantiae etiam in rationali natura habet rationem personae, sed solum illud, quod per se existit, non autem illud, quod existit in alio perfectiori. Unde manus Socratis, quamvis sit quoddam individuum, non tamen est persona, quia non per se existit, sed in quodam perfectiori, scilicet in suo toto. Ex hoc etiam potest significari in hoc, quod persona dicitur substantia individua; non enim manus est substantia completa, sed pars substantiae. Licet ergo haec humana natura sit quoddam individuum in genere substantiae, quia tamen non per se separatim existit, sed in quodam perfectiori, scilicet in persona Dei Verbi, consequens est, quod non habeat personalitatem propriam. Et ideo facta est unio in persona.

2) L. c. Ad 2. d., quod personalitas in tantum pertinet ad dignitatem alicujus rei et perfectionem, in quantum ad dignitatem alicujus rei et perfectionem ejus pertinet, quod per se existat, quod in nomine personae intelligitur. Dignius autem est alicui, quod existat in aliquo se digniori, quam quod existat per se. Et ideo ex hoc ipso humana natura dignior est in Christo, quam in nobis, quod in nobis quasi per se existens propriam personalitatem habet, in Christo autem existit in persona Verbi, sicut etiam esse completivum speciei pertinet ad dignitatem formae, tamen sensitivum nobilius est in homine propter conjunctionem ad nobiliorem formam completivam, quam sit in bruto animali, in quo est forma completiva.

etwas nicht hat, nämlich die alleinige Selbstentscheidung und Alleinexistenz in sich, welche aber kein Vorzug ist vor der Bestimmtheit von einer höheren Substanz.

252. Betrachtet man die unio hypostatica an sich, so ist sie jene Form, wornach eine niedere und höhere Substanz synthetisch und in Unterordnung zu Einer Lebensgemeinschaft verbunden sind, weshalb sie in Christus die synthetische und subordinirte Lebensgemeinschaft zwischen der göttlichen und menschlichen Natur, nämlich der göttlichen Logosnatur mit der vom Logos angenommenen Menschenatur ist.

Wie die drei Personen durch eine adäquate und coordinirte Durchdringung und Einwehung (*περίχωρησις*) nur Ein Leben und Eine Substanz sind, so bilden die drei Substanzen in Christus durch eine subordinirte *περίχωρησις* nur Eine Person, worin die höhere Substanz die herrschende und also vollständig persönliche ist.

Thomas <sup>1)</sup> erklärt diese Einigung durch das Bestehen der niederen Natur in der Person (aber nicht in der Natur) des Wortes, wie das Accidens in dem Subjecte ist, wodurch gerade die unio hypostatica aufgehoben wird; denn wenn die göttliche Natur die menschliche nicht durchdringt mit ihrem Leben, so besteht keine Lebensgemeinschaft, und die Einigung ist nur mechanisch oder einseitig.

Um nämlich jeglicher Vermischung zu entgehen, nimmt Thomas an, daß die göttliche Natur vollständig ist, und daß zu ihr nichts hinzukommen kann, wie Socrates an sich vollständig ist, und daß alles Andere als Accidens oder äußerlich in dem Subjecte oder Substrate ist, wie das Weisesein nur als Accidens dem Socrates zukommt. Aber das Verhältniß der Substanz und des Accidens ist nach der Scholastik

1) S. ph. IV. c. 41. *Illa uniuntur in natura, ex quibus constituitur integritas speciei alicujus, sicut anima et corpus humanum uniuntur ad constituendam speciem animalis, et universaliter, quaecumque sunt partes speciei. Est autem impossibile, quod alicui speciei in sua integritate jam constitutae aliquid extraneum uniatur in unitatem naturae, nisi species solvatur. Quum enim species sint sicut numeri, in quibus quaelibet unitas addita vel subtracta variat speciem, si quid ad speciem jam perfectam addatur, necesse est jam aliam speciem esse; sicut si substantiae animatae tantum addatur sensibile, erit jam alia species; nam animal et planta diversae species sunt.*